Appendicis

CLASSIS II.

SERMONES DE TEMPORE.

or<ed>sc

SERMO CXV (a).

De Adventu Domini, 1 (b).

1. *Quid præstandum ante celebritatem Natalis Domini. Laborandum ut Christi corpus digne percipiantur. Appropinquante jam sacraissima solemnitate, qua Salvator noster inter homines nasci misericorditer voluit, fratres charissimi, attentius considerate qualiter oporteat nos in adventu tante potentie præparari, ut Regem et Dominum nostrum hodi atque gaudentes cum gloria et laudibus mereamur suscipere, et in conspectu ejus inter eos felices sanctorum gratulando exultare, magis quam ab eo propter fôditatem nostram repulsi inter peccatores aeternam confusionem mereri. Et ideo rogo et moneo, ut quantum possimus, cum Dei adiutorio laboremus, ut in illo die cum pura et sincera conscientia, mundo corde et casto corpore ad altare Domini possimus accedere, et corpus et sanguinem ejus non ad judicium, sed ad remedium animæ nostræ mereamur accipere. In Christi enim corpore vita nostra consistit, sicut et ipse dixit: Nisi manducaritis carnem Fili hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis (Joan. vi, 54). Mulet ergo vitam, qui vult accipere vitam. Nam si non mulet vitam, ad judicium accipiet vitam: et magis ex ipsa corrumpitur, quam sanetur; magis occiditur, quam vivificetur. Sic eni dixit Apostolus: Qui manducat corpus Domini, et bibit sanguinem ejus indignè, judicium sibi manducat et bibit (1 Cor. xi, 27).*

2. *Mundanda conscientia. Et licet nos omni tempore bonis operibus ornatos ac splendidos esse conveniat, præcipue tamen in die Natalis Domini, sicut in Evangelio ipse dixit, lucere debent hominibus opera vestra (Math. v, 16). Considerate, queso, fratres, quando aliquis homo potens aut nobilis natalem aut suum aut filii sui celebrare desiderat, quanto studio ante plures dies quidquid in domo sua sordidum viderit, ordinat emundari, quidquid ineptum et incongruum projici, quidquid utile et necessarium, præcipit exhiberi: domus etiam, si subobscura fuerit, dealbatur, pavimenta scopis mundantur, et diversis respersa floribus adornantur; quidquid etiam ad letitiam animi et corporis delicias pertinet, omni sollicitudine*

providetur. Utquid ista omnia, fratres charissimi, nisi ut dies natalius cum gaudio celebretur hominis morituri? Si ergo tanta præparas in natalicio tuo, aut filii tui; quanta et qualia præparare debes suscepturus natalem Domini tui? Si talia præparas morituro; qualia præparare debes aeterno? Quidquid ergo non vis invenire in domo tua, quantum potes, labora ut non inveniat Deus in anima tua.

3. *Ornanda bonis operibus anima. Culpam statim sequatur poenitentia. Certe si te rex terrenus aut quiscumque paternosternas ad suum natalium invitaret, quibus vestimentis studeres ornatus incidere, quam novis ac nitidis, quam splendidis; quorum nec vetustas, nec vilitas, nec aliqua fuditas oculos iuvantibus offendere? Tali ergo studio, in quantum prevalet, Christo auxiliante contendere, ut diversis virtutum ornamentiis anima tua composita, simplicitatis gemmis, et sobrietatis floribus adornata, ad solemnitatem Regis aeterni, id est, ad Natalem Domini Salvatoris cum secura conscientia procedat, castitate nitida, charitate splendida, eleemosynis candida. Christus enim Dominus si te ita compositum natalium tuum celebrare cognoverit, ipse per se venire, et animam tuam non solum visitare, sed etiam requiescere et in perpetuum in illa dignabitur habitare: sicut scriptum est, Et inhabitabo in illis, et inambulabo (Il Cor. vi, 16); et iterum, Ecce sto ad ostium, et pulso: si quis surrexerit et operuerit mihi, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ille mecum (Apoc. iii, 20). Quam felix est illa anima, quæ vitam suam ita, Deo auxiliante, studuerit gubernare, ut Christum hospitem et habitatorem mereatur excipere: sicut et contrario quam infelix est illa conscientia, toto lacrymarum fonte lugenda, quæ se ita malis operibus cruentavit, ut in ea non Christus requiescere, sed diabolus incipiat dominari! Talis enim anima, si medicamentum poenitentiae non citio subvenierit, a luce relinquitur, a tenebris occupatur; vacuatur dulcedine, impletur amaritudine; a morte invaditur, a vita repudiatur. Non tamen de Domini pietate diffidat qui talis est, nec mortis desperatio frangatur; sed magis ad poenitentiam cito confugiat, et dum adhuc nova sunt et calent peccatorum snoruni vulnera, sic sibi adhuc beat medicamenta salubria; quia medicus noster omnipotens Deus est, et sic consuevit plagas nostras eurare, ut nec cicatricum vestigia post ipsius medicina remaneant. Ideo etiam ab omni inquinamento ante ejus Natalem multis diebus abstinere debetis.*

4. *Vitia ante solemnitates cavenda. Odium præsumtim. Quotiescumque aut Natalem Domini, aut reliquias solemnitates celebrare disponitis, ebrietatem ante omnia fugite, iracundie quasi bestie crudelissime repugnate, odium velut venenum mortiferum de corde vestro repellite: et tanta sit in vobis charitas, quæ non solum usque ad amicos, sed etiam usque ad ipsos pervenient inimicos; ut securi possitis dicere in oratione dominica: Dimitte nobis debitoribus nostris (Math. vi, 12). Nam qui se scit vel unum hominem odio habere, nec scio ad altare Domini quomodo securus possit accedere: cum præcipue beatus Joannes evangelista terribiliter clamet, et dicat, Qui fratrem suum odi, homicida est (I Joan. iii, 15). Nam vestrum est judicare, utrum homicida antequam poenitentiam agat, præsumere debeat Eucharistiam accipere. Addit etiam adhuc sanctus Joannes, et clamat dicens, Qui fra-*

(a) Alias, de Tempore sermo 1.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Dubius inter Augustiniens relictus fuerat in Lovaniensem editione: suppositiis postea Verlini et Vindangi censura fuit adjunctas, cum ob stili simplicitatem, tum quia apud eos homines est habitus, qui usum quotidiane communioris, quem la Ecclesia Occidentali vigore suo anno Augustinus in libro 2 de Sermone Domini in monte, n. 26, et epist. 54, n. 4, testabatur, receptum non haberent: quandoquidem isthie auditores ad vitæ mutationem idcirco iuvitantur, ut in die Natali Domini « possint mundo corde et casto corpore ad altare accedere. » Cæsario Arelatensi stilus et disputandi ratio restituere cogit; tametsi Augustino adscribant nonnulli manuscripti in quibus sermo incipit in hæc verba: « Propria divinitate, fratres dilectissimi, jam adventus dies in quo Natale Domini Salvatoris cum gudio desideramus celebrare. » Et ideo rogo et moneo, ut quantum possimus, laboremus, ut in illo die cum sincera et pura conscientia, etc. Cum hoc eodem exordio editus etiam inter Ambrosianos reperiatur. De num. 4 confer Cæsar. homil. 2 et serm. App. 3, n. 5; de num. 3, Cæsar. homil. 3 ex editis a Balzio, necnon homil. 32; de num. 4 in fine, homil. 21, ubi Augustinus iuntatur tunc hinc. c. 74.

trem suum odit, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et nescit quo vadat; quoniam tenebræ obcæcererunt oculos ejus; et iterum, Omnis, inquit, qui fratrem suum non diligit, manet in morte; et iterum, Si quis dixerit quia diligo Deum, et fratrem suum odit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, Deum quem non videt quomodo potest diligere (I Joan. ii, 11; iii, 14; iv, 20)? Quicumque ergo odium vel iracundiam servat in corde, et sub tali tonitruo nec terretur nec expurgescitur, non dormiens, sed mortuus esse credendus est.

5. *Adhortatio.* Hæc ergo, fratres charissimi, quotidie cogitantes, qui boni sunt, cum Dei gratia contendant perseverare in operibus bonis: quia non qui coepit, sed qui perseveraverit utique in finem, hic salvus erit. Qui vero se ad eleemosynam tardos, et ad iracundiam promptos, et ad exercendam luxuriam præcipites esse cognoscunt, auxiliante Domino, festinent se a malis eruere, ut que bona sunt mercantur implere: ut cum dies judicij venerit, non cum impiis, sed cum justis et misericordibus pervenire ad æterna præmia mereantur; præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula seculorum. Amen.

SERMO CXVI (a).

De Adventu Domini, II (b).

1. *Natalis Domini non inveniat imparatos.* Sanctam et desiderabilem, gloriosam ac singularem solemnitatem, hoc est, nativitatem Domini Salvatoris, fratres dilectissimi, devotione fidelissima suscepturi, totis viribus nos debemus cum ipsius adjutorio præparare, et omnes latebras animæ nostræ diligenter aspicere; ne forte sit in nobis aliud peccatum absconditum, quod et conscientiam nostram confundat ac mordeat, et oculos divinæ majestatis offendat. Nam licet Christus Dominus noster post passionem suam resurrexerit, et in cœlum ascenderit; considerat tamen, ut credimus, et diligenter attendit, qualiter se unusquisque servorum ejus sine avaritia, sine ira, sine superbia atque luxuria ad celebrandam ejus nativitatem studeat præparare atque componere: et secundum quod unumquemque bonis operibus ornatum viderit, ita illi gratiam suæ misericordiae dispensabit. Si enim viderit charitatis luce vestitum, justitiae vel misericordiae margaritis ornatum, castum, humilem, misericordem, benignum et sobrium; si latens agnoverit, corpus et sanguinem suum ei non habet iudicium, sed ad remedium per sacerdotum suorum ministerium dispensabit. Si vero aliquem viderit humiliatum, ebriosum, cupidum et superbum, timeo ut hoc illi dicatur, quod in Evangelio Dominus ipse dicit, Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem? Et, quod avertat Deus, fiat illud quod sequitur, Ligate illi manus et pedes, et projicite eum in tenebras extiores; ibi erit fletus et stridor dentium (Matth. xxii, 12, 13). Ecce qualem sententiam in die iudicij excipiet, qui sine remedio paenitentie ad festivitatem Domini vitiorum sordibus inquinatus accesserit.

2. *Dies est nuptialis Christi.* In nuptiis Christi quæ sponsa, quis cibus. In Natali enim Domini, fratres dilectissimi, quasi in nuptiis spiritualibus, sponsæ suæ Ecclesie Christus adjunctus est. Tunc veritas de terra orta est, tunc justitia de cœlo prospexit (Psal. lxxxiv, 12); tunc processus sponsus de thalamo suo (Psal. xviii, 6), hoc est, Verbum Dei de utero virginali. Processit enim cum sponsa sua Ecclesia, id est, humanaum carnem suscepit. Ad istas ergo tam saeculas nu-

(a) Alias, de Tempore 2.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. In Lovaniensem editione manserat inter dubios; Verlini autem et Vindlingi sententia rejectus fuit. Pertinere istum quoque ad Cœsarium, cui in Corbeiensi Ms. adscrribitur, constabit ex aliorum ipsius sermonum comparatione. De num. 1 et 2 vid. serm. Appendix 29, n. 4; de n. 3, supra serm. 104, n. 3; de n. 6, serm. App. 10, n. 5.

pias invitati, et ad convivium Patris et Filii et Spiritus sancti intraturi, videte qualibus indumentis debeamus ornari. Et ideo mundemus, quantum possumus cum Dei adjutorio, corda simul et corpora nostra: ut celestis ille invitator nihil in nobis sordidum, nihil foetidum, nihil obscurredum, nihil oculus suis reprehendat indignum. Hæc ergo, fratres dilectissimi, non transitorie, sed cum ingenti tremore debemus attendere. Invitati enim sumus ad nuptias, ubi nos ipsi, si bene agimus, sponsæ erimus. Cogitemus ad quales nuptias, consideremus ad qualem sponsum, vel ad quale convivium invitati sumus. Invitati enim sumus ad mensam, ubi non inventur cibus hominum, sed panis ponitur Angelorum. Et ideo videamus ne forte intus in anima, ubi debemus bonorum operum marginis ornari, ibi appareamus vitiorum pannis veteribus involuti: et quando eos qui boni sunt in oculis Dei castitas reddet candidos, tunc eos qui mali sunt, redet luxuria sordidatos.

3. *Ante solemnitates quid agendum.* Et ideo quotiescumque aut dies Natalis Domini, aut reliquæ festivitatis adveniunt, sicut frequenter admonui, ante plures dies, non solum ab infelici concubinarum consortio, sed etiam a propriis uxoribus abstinet, ab ouni iracundia vos alienos efflige: peccata præterita per eleemosynam et paenitentiam redimantur: contra nullum hominem odium in corde teneatur: quod solehat vanitas per gulam perdere, incipiat justitia per misericordiam pauperibus erogare; quod luxuria vel gula dissipavit in mundo, pietas reponat in celo.

4. *Pauperes ad convivium rocanli.* Et licet hoc expediat, ut semper eleemosynas facere debeamus: præcipue tamen in sanctis solemnitatibus secundum vires nostras abundantius erogemus, pauperes ante omnia frequentius ad convivium voceimus. Non enim est justum ut in sancta solemnitate in populo christiano ad unum Dominum pertinente, alii inebriantur, alii famis periculo crucientur. Et nos et omnis populus unius Domini servi sumus, uno pretio redempti sumus, pari conditione in hunc mundum intravimus, simili etiam exitu migraturi sumus; et si bene agimus, ad unam beatitudinem pariter veniemus. Et quare pauper tecum non capiat cibum, qui tecum accepturus est regnum? Quare pauper non accipiat vel veterem tunicam, qui tecum recepturus est immortalitatem stolam? Quare pauper non mereatur accipere panem tuum, qui tecum meruit accipere Baptismi sacramentum? Cur indignus est accipere reliquias ciborum tuorum, qui tecum ad convivium venturus est Angelorum? Audite, fratres, audite non meum, sed Domini commune præceptum. Sic enim ait in Evangelio: Cum facias prandium aut cœnam, noli invitare dives, qui te iterum reinvitent, et fiat tibi retributio: sed voca pauperes et clados; et beatus eris, quia non habent unde retribuant tibi; retribueretur autem tibi in retributione justorum (Luc. xiv, 12-14).

5. *Amici etiam invitandi, sed rarius et ad parca convivia.* Sed dicit aliquis: Ergo amicos aut parentes non debo ad convivium invitare? Rogandi sunt et parentes et vicini; sed rarius rogandi sunt. Et noui simili sumptuosa et deliciosa, sed tam parca et sobria vel honesta illis debent convivia preparari, ut remaneat unde possint pauperes refici, unde possit aliquid indigentibus erogari: ut cum dies judicij venerit, non cum impiis, qui nunc pauperes despiciunt, audiamus, Discedite a me, maledicti, in ignem æternum; sed cum justis et misericordibus audire mereamur. Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum: esuriri enim, et dedidis nihil manducare; sitivi, et dedidis nihil bibere (Matth. xxv, 41, 34 et 35): simul etiam nobis illa vox desiderabilis dirigatur, Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam; intra in gaudium Domini tui (Ibid. 21).

6. *Recapitulatio.* Sed ut hæc quæ suggestissimus, sensibus vestreæ Charitatis tenacius inhærent, breviter quæ dicta sunt iteramus. Hoc enim admonuinus, fratres, ut quia Natalis Domini imminet, tanquam ad

reptiale et celeste convivium ab omni luxuria nitidi et bonis operibus adornati nos per Christi adjutorium trahemus, eleemosynas pauperibus erogemus, iracundiam vel odium quasi venenum diaboli de cordibus nostris respiciamus. Castitatem etiam cum propriis luxoribus fideliter conservate : ad convivia vestra frequentius panperes evocate : ad vigilias matutinas surgite¹ : in ecclesia stantes aut orate aut psallite ; verba otiosa² aut sacrularia nec ipsi ex ore vestro proferte, et eos qui proferre voluerint, castigate : pacem cum omnibus custodite, et quos discordes agnoscitis, ad concordiam revocate. Hæc si fideliter, Christo adjuvante, voleritis implere, et in hoc saeculo ad altare Dominicum secura conscientia poteritis accedere, et in futuro ad aeternam beatitudinem feliciter pervenire; præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat in sacula saeculorum. Amen.

SERMO CXVII (a).

In Natali Domini, i (b).

4. Gratia diei hujus. Rogo vos, fratres charissimi, ut libenti animo sermones quos Dominus dabit, suscipiatis in hac dulcissima die, in qua compunctio etiam infidelibus venit, in qua misericordia tangitur impius, veniam sperat compunctus, redditum non desperat captivus, remedium desiderat vulneratus; in qua nascitur Agnus, qui tollit peccatum mundi. In ejus nativitate qui conscientiam securam habet, dulcior gaudet; qui miseram, attentius timet: qui bonus est, affectuose orat; qui peccator, devotissime supplicat. Dulcis dies, vere dulcis, et cunctis poenitentibus veniam portans. Promitto vobis, filioli, et certus sum, quia in hac die si quis ex corde poenituerit, et ad vomitum percati reversus non fuerit, quodcumque petierit, dabitur ei: tantum in fide non dubitet, delectationem non repeat. Hodie totius mundi peccatum tollitur, et peccator desperat?

2. Poenitentiam certam quid faciat. Poenitentia vera seu libera. Sed videte qualis debet esse poenitentia: quia multi assidue se dicunt esse peccatores, et tamen adhuc illos delectat peccare. Professio est, non emendatio: accusatur anima, non sanatur: pronuntiatur offensa, non tollitur. Poenitentiam certam non facit, nisi odium peccati, et amor Dei. Quando sic poenites, ut tibi amarum sapiat in anima, quod ante dulce fuit in vita; et quod te prius oblectabat in corpore, ipsum te cruciet in corde; jam tunc bene ingemiscis ad Deum, et dicas, *Tibi soli peccavi, et malum eorum te feci* (*Psal. l. 6*). Bene, *Tibi soli peccavi*; quia nullus hominum sine peccato: et ideo, *Tibi soli peccavi*, quia tu solus hominum sine peccato³. Da, Domine misericordiam misero, qui tamdiu perpercisti criminoso. Inclinet ad remedium humilitas poenitentis, quem permovere non potuit diuturnitas peccatoris. Dic illi in fletu cordis: Aspice infelicitem, pietas immensa; respice crudellem, misericordia publica. Desperatus ad omnipotentem venio, vulneratus ad medicum curro. Serva pietatem mansuetudinis⁴, qui tamdiu suspendisti gladium ultionis: dele numerositatem criminum multititudine misericordiarum. Ista est, filioli, vera⁵ poenitentia, quando sic convertitur

¹ Ms. vd., ad vigilias martyrum surgite. Cb. vero, ad vigilias frequentius surgite.

² In cb. Ms., luxuriosa verba. Et mox vd., pro, aut sacularia, habet, aut jocularia.

³ Er. Lugg. Ven. et Lov., quia nullus est sine peccato. M.

⁴ MSS. alii, serva consuetudinem pietatis; alii, serva pietatem consuetudinis.

⁵ In MSS. plerisque, libera, pro, vera.

(a) Alias, de Tempore 7.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Erat Lovaniensis dubius: sed verlino et vindingo spurius est. Stilus simplex, et Caesariani similior quam Augustiniani. Ceterum auctorem sait gravem et piuum, ut nevo diffelitebitur: nec indignus est theodul bo Aurelianensi episcopo, cuius nomine in Spicilegii tomo quinto ex vaticani codicis auctoritate editum est fragmentum, postremam sermonis hujus partem, scilicet a l. viii. 7 ad finem usque complectens. M.

quis, ut ad peccatum non revertatur; quando sic posset, ut non repeat.

3. Vanitas delectationis transitus. Felicitas hujus vitae vera. Sunt, videamus, aliqui vestrum fortes et virtutem animarum exercentes¹, qui in ista die verba mea pro sua salute sic audiant, ut viriliter vitiorum mollitatem abjiciant, tanquam qui pugnant: revera fortis pugnant, qui contra se pugnant. Aperiunt aures suas ad precepta Christi, quæ fortasse patuerunt huc usque ad audienda ludibria. Aperiunt oculos suos ad nitorem, qui huc usque ad ignominiam patuerunt. Compungat poenitentia criminum, quem luc usque transpunctit delectatio voluptatum. Erigat adjuncta virtus, quem via prostraverunt. Aperiunt medicamenta² narces suas, quibus illa setet consuetudo peccati. Aperiunt vobis ille oculos cordis, qui hodie propter nos dignatus est nasci, ut videamus illum. Quod pertinet dulce modo satis esse in brevitate temporum, quam amarum erit in igne aeterno! quam gravi et perpetua poena punienda erit brevitas delectationis! Delectatio occidit, et præterit; vulneravit, et transiit; miserum fecit, et abiit; infelicem reddidit, et reliquit. Quam speciosus est animi nitor! quam felix conscientia bonis operibus plena! Si beatus se credit, qui hoc possidet quod dimissurus est post mortem; quam securus est, qui illud præmium sperat, quod nunquam amissurus est per aeternitatem! Si potens dicitur, qui mundo imperat; quam beatus est qui Deum in conscientia pura prestat! Et ideo, dulcissimi filii, concupiscite munditiam cordis, habete dilectionem Dei et proximi. Peccatores, dimittite, ut dimittatur vobis. Justi, non peccate, ut permaneat Christus in vobis³.

4. Vovendum Deo nascenti. Vota diversa. Votum optimum. Quæ cum ita sint, videtur mihi, charissimi, ut nascenti Domino et Redemptori nostro vota promittamus hodie, et reddamus; sicut scriptum est, *Vovete, et reddite Domino Dco vestro* (*Psal. lxxv, 12*). Nos dulciter et considerenter vovamus; ille dabit possibilitatem, ut reddere possimus: nos tantum quidquid illi promittimus, de illo speremus. Sed fortasse interrogatis me, quid debeatis hodie vovere vel reddere. Sunt multi qui vovent, alius pallam, alius oleum vel ceram ad luminaria noctis; alius, ut vinum non bibat per aliquot annos; alius, ut jejunia certo tempore faciat; alius, ut carnes non comedat. Non est istud votum optimum nec perfectum: adhuc melius volo. Non egit Deus nec specie tua, nec oleo tuo, nec jejunio tuo: sed hoc quod in te hodie redemit, ipsum offer, hoc est, animam tuam. Et si interrogas me, Quomodo offeram animam meam, quam ipse habet in potestate? ego tibi respondeo quomodo: Moribus sanctis, cogitationibus castis, operibus fructuosis; divertendo a malo, convertendo in bonum; damnando vitium, amando Deum; diligendo proximum, impendendo misericordiam miseris; quia et ipsi miseri sumus, antequam redimeremur: dimittendo illis qui in nos peccant; quia et nos omnes sub peccato sumus: superbiam calcando; quia per superbiam primus homo deceptus est: abjicioendo invidiam, quia per invidiam decepit diabolus genus humanum.

5. Qualiter de suo quisque voveat. Iracundus. Impudicus. Invidus. Homicida. Detractor. Immunit. Superbus. Ebrios. Quæ cum ita sint, erigite omnes animos vestros, et nullus sit, sive liber, sive servus, sive ingenuus, qui non hodie Deo votum offerat simul et reddat: quia nimis miserum est ut Deo aliquid non offeramus de nostro, qui animam suam pro nobis posuit; et propter nos, cum esset aeternus,

¹ Er. Lugg. Ven.: *Sane videmus aliquos vestrum formas et virtutem animarum exercentes.* Lov.: *Sane videamus an aliquis vestrum ita fortes sint, et virtutem animarum exercentes.* Iudei libri paulo post, *mollia vita*; et ter, *pugnat*. M.

² Addunt hic editi vocem, *poenitentia*, et paulo post, *pro quibus illa setet, habent, quibus illis setent*. Manuscriptos secuti suntus.

³ Hic Ms. Remigianus concludit istum sermonem per haec verba, *ipso præstante qui cum Patre, etc.*

carnem suscepit. Nunc itaque quicumque Iram contra alterum tenet¹, tamen propter amorem Dei dimittat ; et obtulit votum. Si quis consuevit jam longa diuturnitate in luxuria voluntari , resipiscit aliquando , et excusat sordes suas per compunctionem ; et clamet in corde suo in oratione secretius ad Dominum . Pissime Domine , misericordissime Deus , sufficiat mihi quod hoc usque peccavi , quod te contempsi , quod fletoribus carnis meae satisfeci : jam nunc , te inspirante , voveo me a nequitia mea conversurum . Cum huc fecerit , et iste obtulit votum . Iterum si quis invidia tenetur fratris , et felicitate illius aut actione prospera non delectatur , quod est peccatum usque ad mortem ; promittat et ipse in corde suo , imitaturum¹ se potius actus bonos , quam livorem ejusdem habituum : et cum huc fecerit , et ipse obtulit votum . Si quis vero sibi conscius est de homicidio , indicat sibi ipse in corde suo pénitentiam , et vindicet in se ipso mala sua , et statuat sibi ante Deum cruciatum pénitentiae et spatium ; et animum plenum veneno , quem ante effusio sanguinis proximi saucivit , cruciet per abstinenciam et humilitatem : et communicare nullatenus presumat ; ut non duplicerit se infelix damnet dum in corde criminum horroribus pleno sacratissimum corpus Domini periculose presunxit accipere . Quod si quis se tales agnoscat , et hæc fecerit ; et ipse offert votum . Si quis forte , ut assolet , detrahere semper consuevit , et aliorum actiones obloqui , nec suas respicere ; voveat hodie Deo in corde suo , et dicat : Huc usque de aliis dixi , me non inspexi ; ego eram miserius , et alios miseros existimabam : et ideo nunc suffici quod peccavit lingua mea , amodo emendare delibero . Ecce qui hæc facit , offert votum . Si quis crudeliter se sentit , misericordiam animi voveat Deo ; si quis superbum , voveat humilitatem . Si quis vino nimium est deditus , sobrietatem voveat Deo . Si quis seniori suo peccavit , veniam petat ; et si ille non sapuerit petere , ille tamen dimittat .

6. Votorum talium fructus. Angelii custodes vota nostra offerunt Deo . Et cum hæc oinnia feceritis , charissimi , offertis votum Deo placitum , et quasi remuneratis Christum . Et post hæc veniet vobis benedictio , et vota vestra offerentur ante tribunal Christi , et , sicut dixit Salomon , monumentum vestrum non accipiet oblivionem (Sap. ii , 24) : et dicetur de vobis , Ecce populus meus quem acquisivi sanguine meo ; saturavit me votis , implevit me odoramentis : ego ero eis quasi Dominus , et ipsi erunt mihi in populum , et non erit ultra in eis captivitas aut desolatio . Putemus quam dulce est , quando vota nostra talia , qualia dixi , Angelii qui custodes vite nostræ sunt , ante conspectum divinae majestatis obtulerint . Si aliquid offerimus homini terreno et moriatur , et tamen speramus nos ab illo multum recepturos et adjuvandos : si Deo aliquid de nostris moribus offeramus , quantum recipiemus ?

7. Incarnati Christi recordationis fructus. Nunc itaque exsultemus in Domino , gaudemus cum fletu , memores simus dignationis divinæ et captivitatis nostræ . Quemcumque potentia elevat , veniat illi in mentem humilitas Christi ; ut non dirigatur ad illum sententia ista , Quid superbis , terra et ciuis (Eccli. x , 9) ? Quando videmus quemcumque miserum aut egenum , veniat nobis in mentem misericordia Dei ; quando captivum , veniat nobis in mentem redemptio Domini nostri . Quando peccatum quodcumque delectat aut subrepit , sit nobis in memoria quod jam deleta sunt peccata nostra . Non perdamus pretium sanguinis Christi , nec maculemus stolam animæ per iniquitatem , aut rapinam , aut concupiscentiam . Jacquinus , jam erecti sumus ; vulnerati fueramus , jam sumus sanati . Non erit excusatio qualicumque . Diabolus potest ad malum invitare , non potest trahere ; delectationem infert , non potestatem ; consiliumingerit , non conflictum .

¹ **Ra Msa.** potiores . Alii cum editis , meditaturum .

8. Virginibus quid curandum aut cavendum. Nunc ergo propter partum beate Marie sit mihi sermo ad virgines , sive ad viros , sive ad feminas , sive viduas , sive poenitentes , sive pauperes , sive servos . Non est apud Deum nisi meritorum discrecio . Audite itaque , quicunque dono Christi in corpore virgines estis . Generaliter loquor ad omnes , audite me . Quicunque agnoscit se esse quod dico , studeat ut corpos et corde sit virgo . Sic gaudent de lucro corporis , si non habeat dannum animæ . Gaudent tamen de tam pretioso dono Christi ; gaudent cum humilitate , fleat cum pietate . Gratias agat , quia tantam felicitatem in integritate portat : letetur , quia secuturus est Agnum quocumque ierit ; si tamen in ore ejus , sicut legimus in Apocalysi , mendacium non inveniatur (Apoc. xiv , 4 , 5) . Oret perseverantiam , ut non illi qualiscumque delectatio sæculi aut invidia diaboli tantum dominum tollat , tantum claritatem innubilem , tantum nitorem infuscet . Tenet fortiter , non perdat rem irreparabilem , non uno momento delectationis amittat gratiam corporis , non contrahat turpitudinem animæ per pulchritudinem formæ corruptæ , non illum concupiscentia vineat . Si me audierit , permanet : quod si non audierit , amissurus est quod nunquam est reparaturus .

9. Quid conjugatis . Quid viduæ . Quid mulieribus . Iterum ad vos mihi sermo est , qui conjuges habetis ; moneo ut caste habeatis . Nam et Elisabeth que longevis temporibus caste cum marito vixerat , et ambo fideles ante Dominum fuerant , meruit jam de emortuo semine habere filium , qui et sanctitate parentes ornaret , et predicatione multos infideles converteret (Luc. i) . Iterum vobis loquor , quæ estis viduæ : custodite viduitatem , non estote verbosæ ; sed cum silentio expectate Dominum , qui pupillum et viduam suscipit ; sed bonam viduam , sed illam quæ in oratione , in humilitate , in eleemosynis est prompta : si certe unde faciat non habet , voluntate bonam et cogitationem sinceram habeat . Mulieres , non maledicite , non jurate , non estote promptæ ad loquendum . Forte dicis importunum esse quod dico . Non mihi tacere licet : plus timeo illum qui jubet , quam illum qui detrahit . Ego dico : qui agnoscit , emendet ; qui in se non recognoscit , audiat et teneat , ut aliis pro salute dicere possit .

10. Quid poenitentibus . Plangere docte . Nunc jam ad vos loquor , poenitentes , qui poenitentiam in ecclesia accepistis et agitis . Perseverate in fletu , in compunctione docte plangite . Quid est , docte plangite ? Id est , ut non queraris in oratione temporales res , sed aternam beatitudinem et remissionem peccatorum . Qui sic orat , ipse docte plangit . Non cadent ad terram lacryme vestre ; quia vera est ille cui propheta dixit : Posuisti lacrymas meas in conspectu tuo (Psal. lv , 9) . Vos modis debitis amare Deum , et de timore jam ad dilectionem transire ; quia sic legimus in Evangelio de peccatrice illa , Cui multum dimittitur , multum diligit (Luc. vii , 47) . Et ideo multum debitis diligere Deum , qui vos exspectando , et non puniendo , ad poenitentiam perducere dignatus est .

11. Apostrophe ad pauperes . Nunc iterum ad vos mihi sermo est , pauperes . Vos dico pauperes , qui mendicatis , qui de eleemosyna Christianorum vivitis . Consolamini , consolamini : tribulatio vestra convertetur in gaudium , et dolor vester in laetitiam . Non vobis sit ingratum , quod mendicatis , nec ideo in corde vestro aliquid contra Deum dicatis ; quia ille justus et pius est in omnibus operibus suis . Et ideo te fecit pauperem , ut sufferendo brevem inopiam , aternam vitam acquireres : et divitem ideo fecit , ut dum tibi superflua daret , remedium peccatis suis acquireret . Et ideo patientes estote , et exspectate Dominum .

12. Ad servos . Etiam sermo mihi est ad vos , servi , quicunque dominos carnales habetis , cuicunque servitii conditionem debetis : obedite dominis vestris , diligite ex corde , non ad oculum servientes , sed mi-

nisterium ex amore facientes (*Ephes. vi, 5-7*) ; quia et illos Deus constituit ut vobis dominentur, et vos ut serviat. Bene servite propter Dicem, quia de bono servito mercede habebitis. Si boni fueritis, meiores eritis dominis malis : quia apud Deum anima uniuscujusque non est discernenda nobilitate, sed opere; nec genere, sed actione. Ideo nunc ad omnes mihī sermo suit, quia Christus pro omnibus mortuus est (*Il Cor. v, 15*). Et ideo servate quae dixi, ut de vobis fructum habeam, et vos omnes in coelestibus horreis, ubi frumenta congreganda sunt, misericors Dominus intromittat, qui vivit et regnat in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CXVIII (a).

In Natali Domini, n (b).

1. Filius Dei non mutatur cum sit homo. Hodie, fratres dilectissimi, celebamus Dominicæ nativitatē diem, id est, Domini nostri Iesu Christi : qui cum aqualem trinitatem cum Patre possidebat, qui cum cœlum, terram ac maria, et omnia quæ in eis sunt, pari cum Patre virtute firmaverit, in novissimis temporibus homo nasci ex homine dignatus est, sic nostram suscipiendo naturam, ut non permutaret suam. Permanente enim integro divinitatis statu, assumpsit hominem Dei Filius; nec amisit quod erat, sed sociavit sibi quod in ipso ante non fuerat. Invisibilis ergo secundum divinitatem Dei Filius visibilem suscepit hominem, immortalis mortalem, impassibilis passibilem, et ut totum breviter comprehendam, Deus hominem Quidquid ergo insignitatis legimus in Christo, id est, quod esurivit, quod doluit, quod etiam mortem pro peccatis nostris sustinuit, suscepto hoc pro salute nostra homini deputemus, salva illius qui suscepit, id est Verbi Dei, reverentia : qui ita humanitatem divinitati sue junxit, ut eam post passionem impassibilem faciat; non autem ut fieret, quod cogitari scelus est, divinitas ipsa passibilis.

2. Nativitas Christi vera, sed non consueta. Per humilien conjugia non dannauit. Nam etsi in Dei Filio ex divinitate et humanitate una persona est, cum tamen andis natum ex homine Dei Filiū, noli communem hunc ibi credere nativitatis exortum ex opere conjugali, quod quidem a Deo est constitutum, ut humanitas propagetur. Alterius, inquam, ibi fuit humanitatis exortus, longe a nostra nativitate diversus. Nam etsi in eadem, qua nos naturaliter sumus, veritate carnis natus est Christus; non tamen eo que nos more conceptus et natus est de conjugio, id est, unde exercit exorti sumus, licet omnes procreantur homines. Nam et mirabiliter procreatus est. Legitima illa commixtio hominis homini quidem, licet juxta divinam auctoritatem culpa non vacet¹, non tamen etiam gloriosa est. In Christi vero nativitate sine commixtione propagatio omni prorsus gloria et honore cumulatur. Dominus itaque noster Jesus Christus, ordine nativitatis excepto, homo verus procreatus ex virgine est, eodemque omnipotencie signo conceptus et natus. Virginem habuit matrem, cum portaretur in utero virginis, et cum ex utero funderetur : nec tamen ista nativitas conjugia dannavit, sed potentiam divinitatis honoravit.

3. Nobiscum Deus. Olim hujus novæ secunditatis signum Isaías propheta prædixerat : *Ideo, inquit, debit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo in utero concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel* (*Isai. vii, 14*). Quod signatissime de Christo Domino nostro est prophetatum : Emmanuel enim in-

¹ Forte, divinitat m.² Forte, culpa vacat.

(a) Alias, de Tempore 8.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. De hoc sermo-
ne ibidem aliisque de superiori Lovanienses, idem Verlinus et
Vindlingus judicaverunt. videatur ad asserendam Christi di-
vinitatem compositus, fortean a vigilio Tapiziano, qui plura
eius generis a se edita opuscula contra Arianos sub veteri
Patrum nomine iutilicavit.

terpretatur, Nobiscum Deus. Ergo Salvator noster ab effectu rerum etiam hoc nomen accepit, ut vocaretur Nobiscum Deus. Et ipse tunc Deus cum omnibus nobis esse dignatus est, quando suscepit hanc carnem, ut per hominem, qui visibilis erat, conversari in terra in terris. Sic enim Jeremias propheta promiserat, dicens : *Hic est Deus noster, et non estimabitus alius ad eum. Hic adinvenit omnem viam disciplinæ, et tradidit illam Jacob puer suo, et Israel dilectio suo. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (*Baruch iii, 36-38*). Unde et ipse Dominus ad discipulos suos in Evangelio dicit : *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Qui videt me, videt et Patrem meum* (*Joan. xiv, 9*), et reliqua quæ sequuntur. Talia enim Dei Filius per assumptum hominem opera faciebat, ut ex ipsa operum claritate et Patris simul et Filiī divinitas nosceretur. Quod si diligenter respiciamus ad causam, propter quam Dominus totum hoc sacramentum suscepti hominis implere dignatus est, tunc vere obtinebimus nobis illud impletum esse propheeticum.

4. Duplex causa Incarnationis, reparatio et instructio nostra. Duplex enim principaliter causa est, ob quam Dei Filius factus est filius hominis. Una est, ut secundum hominem omnia patiente pro nobis, a peccatorum nos vinculis liberaret. Sic enim Isaías propheta prædixerat : *Hic peccata nostra portavit, et pro nobis dolet; et rursus, Ipse autem vulneratus est propter peccata nostra. Eruditio pacis nostræ in eo; livore enim ejus nos sanati sumus* (*Isai. liii, 4, 5*). Altera vero causa est Dominicæ passionis, ut nos, quos sanguine suo redemit a vitiis atque criminibus, non solum doctrinæ auxilio et gratiæ, sed etiam exemplo suo ad studium sanctitatis accenderet; ut nos non modo præcipitem Dominum, sed etiam exemplo suo ad virtutis fastigia provocantem, maiore alacritate sequeremur, et justissimum Dominum ac pius Patrem, secundum sententiam beati Petri, Filii initiatione coleremus. Sic enim Petrus ait : *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum ut sequamini vestigia ejus. Qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus : qui cum malediceretur, non maledicebat; cum pateretur, non comminabatur; tradebat autem judicanti se iniuste : qui peccata nostra ipse pertulit in corpore suo super lignum, ut peccatis mortui. justitiae vivamus* (*1 Petr. ii, 21-24*). Præstet autem Dominus noster Jesus Christus, ut gratia ejus adjuti, ad vestigia ejus sequenda properetis; et peccatis omnibus ac vitiis mortificati, ad sola vivatis opera justitiae exercenda, gratias agentes Patri Deo, cui est gloria et imperium, et Domino nostro Iesu Christo, et Spíritui sancto in saecula saeculorum. Amen.

SERMO CXIX (a).

In Natali Domini, n (b).

1. Reparatur homo superbis per humiliem Deum. Primi hominis procreatio renovatur. Legimus, et fideliter retinemus, quod sub ipso principio nascientis mundi in primo homine fecerit nos Deus ad imaginem et similitudinem suam. Ecce in hac die mutata vice factus est Deus ad imaginem et similitudinem nostram. In primis de suis meliora contulit : in secundis de nostris inferiora suscepit. Per interdictæ arboris gustum primi hominis inculta fragilitas tentavit appetere ambitione dannabili Domini sui divinitatem, persuadente diabolo et dicente, *Si de ligno hoc gustaveritis, aperientur oculi vestri, et eritis sicut dei* (*Gen. iii, 5*). Ideoque agnoscamus pii Patris admirabilem honestatem. Homo, sollicitante inimico, Deus esse voluit per superbiam : et Deus homo factus est per misericordiam. Innovatur in nobis quodam modo

(a) olim, de Tempore 9; et post, in Appendix 21.

(b) Incerti auctoris est, nec injuria per Lovanienses rejectus : tametsi quod continua aiunt plerasque sententias ex Homiliis S. Bernardi in Evangelium *Nisus est*, hanc bene nobis compertum sit. De n. 1 et 2 vid. Euseb. hor. mil. 2

per Christi divinitatem species illius antiqui et incipientis seculi, quando primus Adam de limi materia figuratur. Ecce enim nunc secundus Adam, quasi de intacta ac rudi terra, virginis de carne formatur. Ecce, inquam, iterum cessantibus naturae legibus, novus homo in novam vitam, solo Deo operante perficitur.

2. Spiritus sancti operatio declarat Christi sanctitatem et divinitatem. Promittitur ergo filius virginis per visitationem Spiritus sancti. Quid mirum, si sine corruptione nascitur, qui de sanctificatione concipitur? Non enim decebat ut qui nobis afferebat salutem, soli matri prætereret dignitatem. *Spiritus*, inquit, *sancus superuenit in te*. Dignum plane erat, ut regali onustanda partu, prius coelestis regis sanctificaretur ingressu. Unde Dominum et Salvatorem nostrum non ideo simplicem hominem credamus, quia ex homine nasci videmus: fas non est, ut non Deus creditur, cui descensuro ad terras a Deo habitaculum præparatur. Divina itaque operante potentia credentis viscera fecundantur, et in ligno mortali vita arbor inseritur, et portans in se omnia virtus ab infirmitate portatur: et qui terra, mari, cœloque non capit, intra unius corpusculi membra suscipitur. De creatura sua Cœrator omnium procreatur, et de rivulo suo fons magnus exoritur: radix omnium de virgulto suo nascitur, et vitis vera palmitis sui fructus efficitur. Adest ecce exoptatissimus dies, gratia geminata resplendens, candore quidem consueti lumen illustratus, sed præcipue radiantis uteri fulgore coruscans. O dies dierum omnium novitas, lucrum lucis, et dispendium cœtatis: in quo aeternus sol de summa altitudine claritatis paterna descendens, vulve virginalis aditum reseverat, et totius mundi caliginem fulgida coruscatione repressit!

3. Prophetia de virginio partu. Dicite, fideles Christi, festivissima gaudia; res nobis hodie perfecta est nova, quæ olim fuerat re promissa, ut sine virginie detimento pudoris, filium lactarent ubera genitricis. Hec illa est novitas Jeremie prophetæ vaticinio nuntiata: *Faciet*, inquit, *Dominus novum supra terram*. Et quasi quamdam lucernam hujus obscuritatis accendens, continuo subjecit, *Femina circumdabit virum* (*Jerem. xxxi, 22*): hoc est, inquit, novum quod super terram dico Dominum esse facturum, quia *femina circumdabit virum*. Adverte, fratres, et me potius vestro intellectu præcedite, *Femina*, inquit, *circumdabit virum*. O femina super feminas benedicta, quæ et virum non cognovit, et virum in utero circumdedit: quæ concubita carnali non tangitur, et tamen carnea prole de spirituali semine gratulatur! Circundat Maria virum angelo fidem dando; quia Eva perdidit virum serpenti consentiendo; *Faciet*, inquit, *Dominus novum super terram*.

4. Angeli ad Mariam allocutio. Ut igitur exhibenda hujus novitatis tempus advenit, coelestis ad Virginem præmittitur nuntius. Salutat angelus puellam viri salutationis ignaram; terretur virgo novitate verborum. Ad quam angelus, *Ne timeas*, inquit, *Maria; invenisti enim gratiam apud Dominum*. Ne, inquit, ad conspectum neum, Mater Domini mei, terrestris: ego conceptio-nis tuæ minister adveni; ipse me misit ad te qui est nascitur ex te; ipse tibi per me annuntiat gaudium, cui placuit in utero tuo cum humana natura mysticum sociare conjugium. *Invenisti gratiam apud Dominum*. *Ecce concipies et paries filium*, non cujuslibet meriti hominem, sed totius mundi Salvatorem. *Ne, inquit, timeas*. Abjice abs te omnem metum seculi, quæ conceptua es gaudium mundi. Revolve, Maria, prophetam lectionem: neque enim te scientia divinorum potest præterire Librorum, quæ ipsam plenitudinem paritura es Prophetarum. Recole in libro Isaiae prophetæ virginem quam legisti; et gaude quia tu esse meruisti. Tu ibi præsignata es virgo: tu ecce concipies in ute-ro, non de viro, sed de Spiritu sancto: et gravida eris, et incorrupta manebis, paries filium, et virginitatis non patieris detrimentum. At illa, *Ecce, inquit, ancilla Domini, fui mihi secundum verbum tuum*.

5. Gratia exinanitionis Verbi. Mox igitur angelus, Virginis acceptio consensu cœlestis regionis accolas repetit: et ecce subito secretum Virginis ineffabilis potentia penetravit. Intrat Artifex mundi angustias ventris humani, efficitur gravida mater intacta: et ecce tanquam sponsus de thalamo, Mariæ Christus procedit ex utero. Occultatur in membris infantis potentia majestatis, Deus pendet ad ubera genitricis. Pannorum vilium squalore configitur, durissimi suffit præscipis angustias, et totum misericors humilietur patitur, dummodo mundus qui perierat, liberaretur. O bœta infanta, per quam nostri generis vita est reparata! O gratissimi, delectabilesque vagitus, per quos stri-dores dentium aternosque ploratus evasimus! O felices paupi, quibus peccatorum sordes extersimus! O præsep: splendidum, in quo non solum jacuit fenum animalium, sed cibus inventus est Angelorum! Lacta, Maria, Creatorem tuum, lacta pauprem cœli, præmium mundi. Præbe lambenti manillam, ut pro te ipse præbeat percutienti maxillam. Nutriatur insans lacte tuorum uberum, ut pro te etiam accipia, aceti potum. Ferant eum nunc manus tux, ut manus pro te postea figantur in cruce. Postremo tu illi ut mater temporalem ministra substantiam, ut ipse nobis et tibi una cum Patre et Spiritu sancto vitam tribuat scipiteruam. Quod ipse præstare dignetur, qui cum Paire et Spiritu sancto vivit et gloriatur Deus, per omnia siccula sæculorum. Amen.

SERMO CXX (a).

In Natali Domini, iv (b).

1. Per seminam peccatum oritur. Per seminam eradicatur. Hodie puer natus est nobis, hodie filius datus est nobis (*Ioseph. ix, 6*). Puer, inquam, non teneritudine membrorum invalidus, sed inculpabilis generatione præclarus. Hodierna enim die genitrix innocentia et puritas Spiritum sanctum declarat auctorem. Hodie filius datus est nobis. Nunc nobis est datus, qui est ante sæcula natus: datus in partu Virginis, filius de substantia Genitoris. Cum igitur servilem casam per ostium sive spretus¹ quondam Dominator intraret, rubuit inviolata virginitas. Nec pessulum pudoris infregit, et in sacris visceribus radius aeterna claritas effusit. Laetetur ergo omne mundi hujus exsilium, exsultet sæculum paulo ante captivum. Misit Deus Filium suum, qui nascatur, et terreat; moriatur, et vincat. Terruit namque Herodem natus, vicit diaholum innocens crucifixus. Cela, Domine, sub pelle carnis arma virtutis, habitum majestatis paulisper occulta. Tege te in utero Virginis; egredere et congregere ex tentorio sacrae Virginis. Aptæ pro me musculam, ubi totam liberes creaturam. Sed tanti hujus conceptus ac partus et causam et miraculum pertractemus. Ut igitur vitiorum sordibus obsoletus horribiliter squalesceret mundus ab origine jam in paradiso captivus, femina causa fuit. Sic enim scriptum est: *A muliere initum factum est peccati, et per illam omnes morimur* (*Ecclesiastes. xxv, 35*). Et apostolus Paulus: *Vir, inquit, seductus non est; mulier autem seducta in prævaricatione facta est* (*II Tim. ii, 14*). Per hanc ergo mundus æruginabili servitute depressus, sub iugo diaboli anxia colla submiserat: a quo enim quis devictus est, huic et servus adductus est. Soluta igitur elementorum federata compage, diluvium hominem delevit, crimen delere non potuit. Isaac sterilis, non virginis filius, crucis meruit signa portare; apprehendi meruit, vinciri meruit: non tamen meruit et occidi. Moyses ad aquas purificandas exponitur; agmen eripit, Deo mittente, Judaicum, non totum

¹ Ita Ms. gr. At editi, speratus.

(a) Alias, de Tempore 21.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Lovaniensis dubius erat, spurius Verlino et Vindingo. Stilus Petavio, in lib. de Incarnat. 14, nimis cothurnatus videbatur. Confer sermonem 194, in quo non pauca ipsis iisdeum atque hic verbis repetuntur.

liberat mundum; exterminat Aegyptum, non peccatum; regem Pharaonem freto liante occidit, non diabolum cum suis legionibus pernecavit. David in iniquitatibus se fatetur esse conceptum: nec ipse ergo mundi potuit auferre peccatum. Cum per has igitur temporum girantium rotas mundiale curriculum voveretur, neque quispiam mederetur; et, ingra- vescentibus culpis, ruine precipitis iactu et fremitu totius orbis membra pulvrescerent, et nemo succurret: ad feminam causa revertitur, et origo per originem detruncatur. Origo peccati per Genitricem Christi extincta est: prosapies impietatis per prosapiem pietatis ablata est, stirps mortis per stirpem vite. Hacenus causam, nunc et opertos obtutus miraculis revelemus¹.

2. Virginei partus miracula. Christum virgo parit; mutatur natura, deletur et culpa. Præcisum est illud Eve infelicitatis elogium, *In tristitia paries filios* (*Gen. iii, 16*): quia ista in latitia Dominum parturivit. Illa enim luxit, ista relaxit; illa lacrymata, ista gaudium in ventre portavit: quia illa peccatorem, ista edidit innocentem. Spiritus seminavit, non luxus; Dons sevit, non maritus. Virgo genuit; quia virgo concepit. Inviolata peperit; quia in conceptu libido non fuit. Utrobius miraculum, et sine corruptione gravida, et in partu virgo puerpera, matrimonium in fide, partus in virgine.

3. Gabrielis verba expenduntur. *Fidei Mariae sublimitas.* Gabriel ille horum sponsalium internuntius fuit. Quid dixerit, quid audierit, referat: *Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum.* A salutatione incipit, qui salvationem in lingua portavit. Sileat nunc a feminis, sileat tortuosi serpentis male suadibilis sibilus; ad matrem Domini nostri angelus est locutus: *Ave, inquit, gratia plena, Dominus tecum.* Gratia refertur proculpa; plena dicitur, non vacua: impleta est ergo gratia, et evacuata est culpa. Hoc modo et ipsa venerabilis Virgo nostra in suo Cantico plausit: *Esurientes impleris bonis, et divites dimisit inanes.* Ave, inquit, *gratia plena, Dominus tecum:* tecum in corde, tecum in ventre, tecum in utero, tecum in auxilio. Gratulare, Virgo, Christus rex e cœlo suo venit in uterum tuum. Ex sinu Patris in uterum dignatus est descendere Genitricis: sed nec regionem suam majestas infinita deseruit, nec cum virginalis aula cum accipisset, inclusit. Fides a terra in cœlum erecta est: huic Christus insedit, et per ipsam in templum pudoris intravit.

4. Era maledictio per Mariam detetur. *Mulier etiam virgo.* — *Benedicta,* inquit, *tu inter mulieres,* quae vitam et viris et mulieribus peperisti. Ede, inculpabilis semina, inviolabilem virum; et sic et feminam salvabis et virum. Mater generis nostri pœnam intulit mundo; Genitrix Domini nostri salutem et feminæ gessit et viro. Antrix illa peccati maledicta: sic enim in eam sententia decreti principalis invehitur, Maledicta tu inter mulieres. Auctrix ergo hæc meriti benedicta; ita enim ad eam cœlestis nuntius inserit, *Benedicta tu inter mulieres.* Genere sexuali omnes appellantur equidem communiter mulieres, equidem etiam incorrupta virginitate, pudoris proprietate distantes. Illa occidendo obiuit; ista vivificando profuit: percussit illa; ista sanavit. Pro inobedientia enim obedientia commutatur, et fides pro perfidia compensatur.

5. Mariæ cantus exultationis. Plaudat iterum organis Maria, et inter veloces articulos tympana concrepent: resurgent cantus digitus², pariat Christum ludentibus psalmis. Concinant ketantes chori, et alterantibus modis dulcisona carmina misceantur. Musicum Maria inter juvenulas melos exerceat, quia dulce verbum sancti Spiritus plectris modulantibus parturivit in terra Iudea³, quæ et ipsa tympanum

crudelitatis aptabat, et Christum in ligno tendebat. Postquam enim sceleris errabunda manus incompositis numeris discrepavit, confessum bärbarus ille fragor truculent stridoris infremuit, *Crucifige, crucifige* (*Lac. xxiii, 21*). Reciprocati igitur die quo criminosa Aegyptus sorberetur, tympanum Marie nostræ pulsatum verbū edidit, et sue lingua pulsabulo puerpera no tra latos sui oris cantus effudit. Audianus igitur quemadmodum tympanistris nostra cantaverit: *Magnum anima mea Dominum; et exsultavit spiritus meus in Deo salutari meo: quia respexit humilitatem ancillæ suæ: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est. Cansum igitur invalescentis errati intraculum novi partus evicit; et Evæ planetum Mariæ cantus exclusit.*

6. Sobolis auctor Deus. Denique post illius benedictibilis salutationis et præsagium et triumphum, tacita secum Virgo mentis altercatione consiluit, qualis esset ista salutatio. Nuntius interim cœlestis exsequitur: *Ne timeas, Maria; invenisti enim gratiam apud Deum. Ecce concipies et paries filium, et vocabis nomen ejus Iesum.* At illa dum sciscitatur modum, audit auctorem sobolis Deum. *Quomodo, inquit, si est istud, quoniam virum non cognosco?* Spiritus, inquit, *sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.* Ideoque quod nasceretur ex te sanctum, rocabitur *Filius Dei.* Expandal nunc fides splendens uter pulchra tentoria, obumbret virtus. Spiritus sibilet, naturali calore ictus tenuis virginem aura resoveat, et fluente refrigerio spiramentis cœlestibus ventiletur, alvus virginalis sertis verecundiae coronetur. Flammœ ibi rosæ fulgor anhelet, albens lilyum candicet, mollis viola rutilat, purpurei spargantur flores, et vario nitore depictus Christi thalamus exornetur.

7. Salus mundi pendit ex assensu Mariæ. Fides Mariæ cœlum aperit. Responde jam, Virgo sacra: vitam quid tricas mundo? Assensum tuum Angelus prestolatur; inde est quod nuntius iste moratur. Jam audisti quomodo fiet istud; quoniam *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi,* ut prolem gignas et virginitatem non perdas. Janua cœli quandam per Adam clausa jam sonuit, per ipsam internuntius iste processit. Deus in porta est, angelum quem moraris exspectat. O beata Maria, sacerulum omne captivum, tuum deprecatur assensum; te Domino mundus suæ fidei obsidem fecit, per te parentum suorum injurias abstergi deprecatur⁴. Ipse prior qui offensus est misit, claustrum quod iniurias nostra cœlo infixerat, reseravit. Est nobis aditus, si assensu tuus fuerit commodatus. Et nobis succurris, et tibi: quia et nobis pœna successit et tibi. Nuptias Filio suo in tuo thalamo preparavit Deus: in ipsi sponsalibus gaudiis relaxavit quidquid eum offendenter mundus. O et tu, angele tanti regis nuntie et secreti divini legale, qui ex palatio imperatoris majestatis indulgentiam reis, vitam mortuis, et pacis sacramenta attulisti captivis, urge virginem non de Dei munere disfidentem, sed de muneric magnitudine cogitantem: fave partibus saceruli, conscientia secretorum cœli. Lætabuntur socii tui, si negotium juveris mundi. Nos a vestro consortio impietatis nostra macro divisit: per vos de redditu nostro tractatur. Inspice squalem nostræ carceris miseriam, et loquere festinus ad Mariam: Usquequo moraris, o Virgo, nuntium festipantem? Intuere Deum in cœli me vestibulo sustinentem: responde verbū, et suscipe filium; da fidem, et senti virtutem: pande sinus roseos, Virgo perpetua; fides tua modo aut aperit cœlum, aut claudit.

8. Christi desponsatio cum homine, cum Ecclesia. — *Ecce, inquit, ancilla Domini: introeat rex in cubiculum suum, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Id. 1, 26-38, 46-52*). Nec mora, revertitur nuntius, et nuptiale thorium ingreditur Christus. Accipit stolam

¹ Fr. Lugd. Ven. et Lov., *nunc aptos obtutus miraculis reuelamus.* M.

² Er. Iugd. Ven. et Lov., *excludat cantus digitis.* M.

³ In Ms. gr., *intereral et Iudea.*

⁴ Ms. gr., *per te parens suorum injurias deprecatur.* Digitized by Google

carnis intra thalamum Virginis, intra thesaurum majestatis sacculum carnis. Divinitati sponsatur homo, primum accipit caro. Procedit Christus quasi sponsus de thalamo suo; prasagio nuptiarum exiit ad campum seculi, eucurrit sicut gigas exultaudo per viam: pervenit usque ad crucis thorum, et ibi firmavit, ascendendo, conjugium; ubi cum sentiret anhelantem in suspiriis creaturam¹, commercio pie-tatis se pro conjugie dedit ad pœnam. Tradidit quoque carbunculum, tanquam sui sanguinis gemmam, et copulavit sibi perpetuo jure matronam. *Aptavos*, inquit Apostolus, uni viro virginem castam exhibere Christo (*Il Cor. xi, 2*). Ecce nunc quæ fuerat fœta, facta est pulchra; que fuerat captiva, facta est libera: *Iudea* autem quæ fuerat libera, facta est ancilla; quia vidit vitam suam in ligno pendente, et non credit liberantem. Gaudeamus ergo, fratres, in commercio Dei et hominis, sponsi et spose, Christi et Ecclesie, Salvatoris et Virginis. Exsultemus in fide et ad partum Virginis, quæ dum despontaretur fabro, cœli nupsit Architecto. Veneremur Christum in praesepi, qui quadratum mundum replevit in fide. Adoremus pannos infantiae, quibus meruimus emplastra naturæ. Honorate pastores, qui primi mysterium ab angelis didicerunt. Plaudamus cuncti cum cœlestibus Angelis officiisque divinis, et coeli ac terræ pacem bona voluntatis hominibus nuntiemus. Date gloriam in excelsis Deo: redempti credite datam pacem esse captivis. Estote homines bona voluntatis, ut mereamini primum libertatis, ipso donante qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO CXXI (a).

In Natali Domini, v (b).

1. Testimonium perhibentes Salvatori. Quis tanta rerum verborumque copia instructus existat, qui hujus diei gratiam dignis possit laudibus prædicare? Unde si hujusmodi nullus est, non erubescimus etiam, si nobis nitidior dicendi facundia desit: vel mediocri tamē sermone partum sacræ Virginis, et ortu Dominici corporis disserentes conabimur explicare. Natalis est ergo hodie Salvatoris, charissimi, in quo lumen additum mundo est, et immortalitas quæ per peccatum perierat, mortalibus redditæ est. Natalis est hodie Salvatoris, de quo angelus pastoribus dicit, *Natus est vobis hodie Salvator* (*Luc. ii, 11*): de quo et propheta dicit, *Filius datus est nobis, puer natus est nobis* (*Isa. ix, 6*). Nascitur ergo quem regem gentium aliud propheta testatur, et nascitur ex virgine, sicut scriptum est, *Ecce virgo in utero concipiet, et pariet filium, et vocabitis nomen ejus Emmanuel* (*Id. vii, 14*); quod interpretatum est ex hebraica lingua in latinum translata, Nobiscum Deus. [Prædicamus hodie natum de virgine Salvatorem, et infantem in praesepio positum cum vigilantibus pastoribus moniti ab Angelis adoramus. Exhibeamus fidem virtutibus, reverentiam sanctis testibus prebeamus, et Simeoni cognoscenti, et Annae Domini confitenti, et Joanni baptizanti, et Jordani purgationi, et sancto Spiritui descendenti, et cœlis apertis, et Patri testimonium perhibenti, et virginis permanenti, et stellæ fulgenti, et columbae descendenti, et ipsi Domino omnem tentationem diaboli superanti.

¹ In editis, ubi consentiret alienantem in suppliciis creaturam.

(a) Olim, de Tempore 10; et post, in Appendix 22.

(b) In manuscriptis variis cum insigni varietate reperi-tur. Quidam id totum omittunt quod ansulis comprehensum est, ab illis veris, « Prædicamus hodie, etc., usque ad haec n. 3. Præterea aliud et aliud in diversis codicibus habent exordium, inque nonnullis Petri naveunatis nomina præfixum est. Hic porro n. 4 leguntur aliqua, haud quaque tamē omnia, ejus loci verba, quem Cassianus in libro de incarnatione septimo citat ex ignoto hactenus Ambrosii sermone de Christi natali: scilicet, « Vide miracu-lum, » etc. De num. 4 vide eadem in serm. 194. cap. 1.

2. Virginei partus præstantia. Virginitas cum gestat in mente, quem Maria in ventre. Hodie ergo peperit Virgo, qui Deo filios faceret, qui sentientiam prævaricationis excluderet, pœnam mortis eriperet, et vitam perpetuam credentibus condonaret. Portavit in utero filium mater omnibus, quæ sunt ante nutri-menta, majorem, et hinc fudit forma servi in terris, quem habeat Angeli imperatorem in cœlis. Peperit filium mater, a quo ipsa nutritetur potius quam nutritret: mortali alvo immortalem suscepit hospitem, et in terrestri hospitio cœlestem virgo imperatore suscepit. Beata virginitas desinit esse jam inmortis ancilla; quia illum intra se gestat in mente, quem Maria portavit in ventre. Nulli virginitas ser-vituti succumbit: quia illum diligit, qui humano generi attulit libertatem. Cœlestis propaga germina-bat in utero, et in eximio partu virginea viscera coruscabant. Humanis gressibus portabatur vectura deifica, et in angusto pudoris cubiculo eum quem cœli non capiunt, sancta Virgo portabat inclusum; et peperit eum, non qui nascendo pollueret parion-tem, sed qui a pollutione seculum delavaret. Sancta creditit, sancta concepit, sanctior efficitur post partum.

3. Mirabilis partus. Mundi fili consolatio. Existit autem ipsi virginis ipse filius qui erat sponsus, ipse genitus qui erat genitor. Illic fuit paranymphea credulitas, paranympbus archangelus: mater sponsa, et ipse quem peperit Christus sponsus, quem sanctus Spiritus copulavit, Gabriel angelus nuntiavit, Angelorum exercitus decantavit, et stella fulgida demon-stravit. Fecit gravidam virginem ipse, qui erat nasci-turus ex virgine. Expavit in partu suo subito mater: Deus per angelum loquebatur, et virgo auribus im-prægnabatur. Audiat omnis ætas quod nunquam audivit. Virgo partu suo nupsit, virginitatem dum pareret duplicavit, filium quem genuit adoravit. Cesset omnis sollicitudo; Christus nobis vera secu-ritas advenit. Cesset omnis infirmitas; hodie Salvator apparuit. Cessent bella, desinant lites; hodie pax vera de cœlo descendit. Cesset omnis amaritudo; hodie per totum mundum melliflui facti sunt cœli. Fugiat mors; quia vita nobis hodie de cœlo e t data. Hodie super terram canunt Angeli, letantur Arch-angeli, gloriantur Prophetæ, invitantur sancti, tur-bantur mali, gratulantur boni, visum execi recipiunt, auditum surdi, claudi gressum, leprosi mandantur, tristes letificantur, infirmi sanantur, et mortui resu-citantur. Solus diabolus et omnia cum eo dæmonia contremiscunt; quia restauratur genus humanum per interitum diaboli. Christus vobis hodie rede-mptor apparuit.]